10.06.2025 № 47
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ И УСТАНОВЛЕНИЕ МЕСТ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ И ОБЪЯВЛЕНИЙ БЫТОВОГО (ЧАСТНОГО) НАЗНАЧЕНИЯ (ПЕЧАТНОЙ И РУКОПИСНОЙ ПРОДУКЦИИ) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»
[bookmark: _GoBack]
В целях решения актуальной проблемы – незаконного распространения объявлений, которые наносят ущерб облику поселения, и руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 27 марта 2025 года №18-ОЗ «Об административной ответственности за отдельные правонарушения в области эксплуатации и содержания объектов и элементов благоустройства (инфраструктуры) территорий муниципальных образований Иркутской области», Уставом муниципального образования «Буреть», постановлением администрации муниципального образования «Буреть» от 03.06.2025г. № 41 «Об утверждении перечня должностных лиц, наделенных полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности», администрация муниципального образования «Буреть»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила размещения информационных материалов и объявлений бытового (частного) назначения (печатной и рукописной продукции) на территории муниципального образования «Буреть» (Приложение № 1).
2. Утвердить Перечень мест размещения информационных материалов и объявлений бытового (частного) назначения (печатной и рукописной продукции) на территории муниципального образования «Буреть» (Приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике МО «Буреть», на официальном сайте МО «Буреть»
4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Буреть»
А.С.Ткач

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
«Буреть»
от 10.06.2025 года № 47

ПРАВИЛА РАЗМЕЩЕНИЯ
ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ И ОБЪЯВЛЕНИЙ БЫТОВОГО (ЧАСТНОГО) НАЗНАЧЕНИЯ (ПЕЧАТНОЙ И РУКОПИСНОЙ ПРОДУКЦИИ) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»

Настоящие Правила разработаны в целях определения мест размещения информационных материалов и объявлений бытового (частного) назначения (печатной и рукописной продукции), на территории муниципального образования «Буреть», а также в целях улучшения санитарного состояния и внешнего эстетического облика населенных пунктов муниципального образования «Буреть».
Объявление – официальное извещение гражданина или юридического лица, предназначенное для неопределённого круга лиц о совершении какого-либо действия, не связанного с предпринимательской деятельностью
Информационный материал – официальное извещение, предназначенное для неопределенного круга лиц о каком - либо действии или событии.
Афиша (плакат) – это объявление о спектакле, концерте, лекции и т.п., броское, как правило, крупноформатное изображение, сопровождённое кратким текстом, сделанное в агитационных, информационных или учебных целях.
На территории муниципального образования «Буреть» размещение объявлений, листовок, плакатов, афиш и иных информационных материалов, не связанных с предпринимательской деятельностью, осуществляется в специально отведённых для этого местах
Перечень специально отведённых мест для размещения информационных материалов и объявлений бытового (частного) назначения (печатной и рукописной продукции) на территории муниципального образования «Буреть», утвержден в Приложении № 2 к настоящему постановлению.
Размещение объявлений, листовок, плакатов, афиш и иных информационных материалов, помимо отведённых настоящими Правилами мест, может осуществляться на: - досках объявлений для размещения объявлений и информационных материалов;
- на досках объявлений и информационных щитах, специально установленных предприятиями, учреждениями и организациями на подведомственных им зданиях и сооружениях, либо территории.
Объявления, листовки, плакаты, афиши и иные информационные материалы размещаются в специально отведённых местах. Разрешается размещение на срок не более одного календарного месяца. По истечении одного месяца, лица, разместившие объявления, листовки, афиши и иные информационные материалы, производят очистку мест от размещённой ими информации. Граждане и юридические лица, разместившие объявления, листовки, плакаты, афиши и иные информационные материалы, несут ответственность за размещённую информацию.
Статьей 16 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» установлен запрет на распространение информационной продукции, запрещенной для детей, в предназначенных для детей образовательных организациях, детских медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организациях, организациях культуры, организациях отдыха и оздоровления детей или на расстоянии менее чем сто метров от границ территорий указанных организаций.
Не допускается: - размещение информационных материалов и объявлений бытового (частного) назначения (печатной и рукописной продукции) на заборах, опорах освещения, на столбах и опорах линий электропередач, деревьях, дорожных знаках и рекламных конструкциях. Реклама, в том числе объявления, плакаты, афиши и иные информационные материалы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, размещаются в соответствии с требованиями Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38 - ФЗ «О рекламе».

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
«Буреть»
от 10.06.2025 года № 47

МЕСТА РАЗМЕЩЕНИЯ
ИНФОРМАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ И ОБЪЯВЛЕНИЙ БЫТОВОГО (ЧАСТНОГО) НАЗНАЧЕНИЯ (ПЕЧАТНОЙ И РУКОПИСНОЙ ПРОДУКЦИИ) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»

1.Информационный стенд у здания Администрации муниципального образования «Буреть», с. Буреть ул. Чапаева,21
2.Информационный стенд у здания Буретского КЦД, с. Буреть ул. Центральная,27